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ANOTACE:

Tato diplomová práce je věnována spolupráci logopeda s rodinou dítěte s narušenou

komunikační schopností, přičemž je především zaměřena na vzdělávací aktivity pro

rodiče dětí s tímto typem postižení. Práce je členěna do čtyř kapitol. V prvních třech

kapitolách se zabývám teoretickým vymezením základních pojmů, strukturou a

formami logopedické péče v ČR, analýzou dostupných zahraničních podpůrných

programů pro rodiče dětí s narušenou komunikační schopností a také popisem aktivit

rozličných občanských sdružení s logopedickým i jiným zaměřením. Čtvrtá kapitola je

zaměřena prakticky, první část je věnována analýze dotazníkového šetření zaměřeného

na zmapování vzdělávacích aktivit pro rodiče. Obsahem druhé části čtvrté kapitoly je

vlastní experiment-vytvoření podpůrného programu pro rodiče dětí s vývojovou

dysfázií. Vytvoření tohoto podpůrného programuje hlavním cílem diplomové práce.

KLÍČOVÁ SLOVA: spolupráce logopeda s rodinou, logopedická péče, rodičovský

podpůrný program, vývojová dysfázie

ANNOTATION:

This dissertation is engaged in cooperation of the speech therapist and the family of a

child suffering from a communication disability, especially it is focused on educational

activities for parents of children thus affected. The work is divided into four chapters. In

the first three chapters I define basic terminology, structure and forms of logopedics

care in the Czech Republic, I analyze available foreign supporting programmes for

parents of children with communication disabilities and also I describe activities of

various citizen-action public groups contracted on logopaedics and else.The fourth

chapter has a practical focus, its firts part is dealing with analysis of a via qusetionnaire

survey aimed at educational activities for parents. The sekond part of the last chapter

features my own experiment-to create a supporting programme for parents of children

with a specific language impairment. Creating of this supporting porgramme is the main

aim of my dissertation work.

KEY WORDS:

cooperation of the speech therapist with the family, logopedics care, supporting

programme for parents, specific language impairment
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je spolupráce s rodinou dítěte s narušenou komunikační

schopností. Rodina je zcela jedinečný a specifický sociální systém. Tento sociální

systém je charakteristický vytvářením hlubokých a trvalých citových vztahů mezi jeho

členy. Mezi rodiči a dětmi se již od prenatálního věku vytváří silná pouto a také

vzájemná interakce, která však může být snadno narušena-např. zdravotním postižením

dítěte. Narození zdravotně postiženého dítěte s sebou nese riziko ohrožení rodičovské

identity. Jedním ze zdravotních postižení, které mají bezpochyby vztah k možnému

narušení vzájemné interakce, je postižení řečové.

Schopnost verbálně komunikovat je základem sociální interakce mezi jedinci ve

společnosti. Jakékoliv narušení této schopnosti je vnímáno jako značně limitující a

frustrující nejen pro jedince samého, ale pro jeho nejbližší okolí. Pokud se zaměříme na

dětskou populaci, největší úlohu v terapii narušené komunikační schopnosti hrají rodiče.

Úspěšná spolupráce mezi logopedem a rodiči dítěte je pro odstranění řečové poruchy

nezbytná. Je to právě rodič, který zodpovídá za prováděná cvičení mimo prostředí

logopedické ambulance.

Téma spolupráce mezi logopedem a rodičem je zmiňováno snad v každé logopedické

publikaci. Bohužel vždy pouze okrajově, je na konkrétním logopedovi, jak spolupráci s

rodiči aplikuje konkrétně, jak dokáže rodiče povzbudit a motivovat ho v jeho nelehké

úloze. V zahraničí je na spolupráci kladen ještě větší důraz. Již řadu let jsou vytvářeny

speciální podpůrné programy pro rodiče sloužící právě pro motivaci rodiče, rodiče jsou

vnímáni jako partneři logopeda a koterapeuti svého dítěte.

V naší republice je situace poněkud jiná. Logopedi vnímají spolupráci jako nezbytnou,

avšak podle dostupných informací konkrétní podpůrné rodičovské programy dosud

nebyly vytvořeny. Téma spolupráce s rodiči, jejich vedení, motivace a podpory jejich

komunikačního chování a rodičovských kompetencí tedy vnímám jako velmi aktuální a

palčivé. Předpokladem efektivní a úspěšné terapie je plná angažovanost rodičů,

dlouhodobá motivace, vhled do problematiky řečové poruchy u dítěte.
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Tyto zmiňované faktory však nejsou samozřejmé, je třeba s nimi cíleně pracovat, vést

rodiče v jeho rodičovské roli. Především ktomu slouží podpůrné rodičovské programy.

Proto jsem se zaměřila na toto téma ve své diplomové práci.

Cílem diplomové práce je vytvoření základního podpůrného programu pro rodiče dětí

s vývojovou dysfázií. Tento program by měl sloužit nejen k seznámení rodičů

s problematikou této řečové poruchy, ale především k jejich motivaci, podpoře jejich

rodičovských kompetencí, k osvojení komunikačních strategií s dítětem. Rodiče by se

měli aktivně podílet na průběhu jednotlivých lekcí, měli by být partnery lektora.

Osvojené dovednosti by měly být přeneseny do domácího prostředí a aplikovány při

každodenní komunikaci s dítětem.

Program by se mohl stát inspirací nejen pro logopedy, ale i pro samotné rodiče.

8

1. REHABILITACE A PORADENSTVÍ
Pod pojmem rehabilitace si většina lidí představí fyzické cvičení pod vedením

rehabilitačního pracovníka nejčastěji ve zdravotnickém zařízení. Také pokud vyhledáme

heslo rehabilitace ve výkladovém slovníku, jako první nalezneme následující výklad:

„Soubor opatření směřujících k rychlému návratu fyziologických funkcí nemocného

nebo zraněného, popř. k nácviku nových pohybových schopností, které mají nahradit

funkce definitivně ztracené. Rehabilitace používá fyzikální terapii, léčebný tělocvik a

pracovní terapii;" ( [online] dostupné z : http: // www .cojeto.cz. [cit. 2008-4-1])

Rovněž logopedický slovník na prvním místě uvádí rehabilitaci léčebnou jako : „

Souhrn činností směřující k opětovnému nabytí schopností ztracených nemocí nebo

úrazem." (Dvořák, 1998, str. 139.) Původ slova pochází z latiny a znamená habilis=

schopný, re= znovuopakovat.

V kontextu speciálně pedagogickém je pojem rehabilitace chápán v mnohem širším

měřítku. Jesenský (1995, str. 24) se neomezuje pouze na medicínské pojetí tohoto

termínu, ale vykládá ho následovně: „Rehabilitace představuje procesy

znovuuschopňování při nerozvinutí, ztrátě nebo poškození určitých schopností člověka. "

Cílem rehabilitace není tedy jen úprava fyzického stavu jedince, ale především

optimální a co možná nejrychlejší resocializace člověka se zdravotním postižením.

„Předmětem rehabilitace je celý člověk a jeho vztahy k prostředí. " (Jesenský, 1995, str.

25) Ve speciálně pedagogické terminologii hovoříme o rehabilitaci komplexní, nebo

také komprehensivní.
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1.1. Komplexní rehabilitace

V publikaci Jesenského (1995) lze nalézt následující charakteristiku komplexní

rehabilitace:

předpokládá záj em j edince a j eho pozitivní motivaci

v jejím průběhu je jedinec aktivní

- jedince by měl mít dostatek sociálních jistot

rehabilitace vychází z pozitivních vlastností a hodnot jedince a ne z negativních

stránek a důsledků postižení

zdůrazňuje, hledá a zakládá se na možnostech jedince

1.1.1. Složky komplexní rehabilitace

Složky komplexní rehabilitace lze dobře znázornit pomocí schématu:

Schéma č. 1 SLOŽKY KOMPLEXNÍ REHABILITACE

Zdroj: Vlastní zdroj

Mezi jednotlivými složkami však neexistuje ostrá hranice, můžeme hovořit spíše o

pásmech přechodu, složky spolu těsně souvisí a nelze je striktně oddělit.
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• Rehabilitace léčebná: Jejím cílem je odstranění fyzických defektů organismu a

poruch jeho funkcí. Je aplikována především ve zdravotnických zařízeních.

• Rehabilitace pracovní : Jejím cílem je rozvoj schopností, vědomostí a dovedností

potřebných k výkonu zvolené profese a tím i zapojení do pracovního procesu.

• Rehabilitace sociální : Snaží se zabránit rozvoji defektivity, případně napomoci

jejího odstranění. Cílem je plné zapojení do intaktní společnosti, dosažení

maximální možné soběstačnosti a samostatnosti.

• Pedagogická rehabilitace : Je zaměřená a výchovu a vzdělávání, na rozvoj

dovedností a schopností jedince se zdravotním postižením.


[…]


slovům

- snažíme se opět použít různé denní situace a hry, tak aby i cvičení bylo

pro dítě zábavné

- např. při hře pexeso obrázky pouze neotáčíme, ale obrázek vždy pojmenujeme

pro starší děti je vhodná např. hra-vymysli co nejvíce zvířat

JAK ROZVÍJET VYJADŘOVÁNÍ VE VĚTÁCH?

Stejně jako u slovní zásoby, rozvíjíme jak porozumění, tak vlastní tvoření vět

Využíváme stereotypů a stále stejných vzorců vět

Např. kdo co dělá? Využijeme obrázek osoby a k němu obrázky činností.

Dítě pojmenovává podle stále stejného vzorce-Kluk spí. Kluk jí

-ve stále stejných větách měníme jen jednu položku-Máma vaří oběd, polévku,...

K tvoření vět využíváme např. kostky , korálky, lentilky-klademe je za sebe

při každém vyslovení slova z věty-Máma vaří oběd-zároveň s vyslovením slova

položíme kostku či lentilku. Dítě si tak slova lépe uvědomí.

Pokud dítě již zvládá tvořit věty, začínáme je spojovat do jednoduchého

vyprávění-např. podle dějových obrázků-zpočátku pouze 3-4 obrázky

JAK ROZVÍJET POUŽÍVÁNÍ SPRÁVNÉ GRAMATIKY?

©
Osvojení gramatických pravidel je dlouhodobá záležitost, bylo by chybou

očekávat rychlé pokroky

Chybou by bylo používat při komunikaci s dítětem nespisovných tvarů

(červený auto) Dítě není schopné rozlišit správný tvar.

Snažíme se o co nejsprávnější užívání gramatických tvarů.

Procvičovaný jev v řeči zdůrazňujeme-červená čepice, modrý svetr

Vždy se zaměříme najeden okruh gramatiky a ten procvičujeme

Opět se snažíme využít rozmanitých pomůcek, činnosti střídat

POZNÁMKY K DNEŠNÍ LEKCI:

PŘÍLOHA Č. 6

DOTAZNÍK PRO ORGANIZACE

Prosím, uveďte název vašeho pracoviště/organizace/sdružení

(odpověď vepište do vyhrazeného prostoru)

Vaše pracoviště/organizace/sdružení je zřizováno

(odpověď označte X)

• Státem-a to- Ministerstvem školství a tělovýchovy

- Ministerstvem práce a sociálních věcí

- Ministerstvem zdravotnictví

- krajským úřadem

- obecním úřadem

• Soukromě- a to jako-občanské sdružení

- akciová společnost

- nezisková organizace

-jinak (do vymezeného prostoru uveďte jak)

Vašimi klienty jsou

(odpověď vyznačte X, případně vepište odpověď do vyhrazeného prostoru)

• Děti a mladiství se zdravotním postižením

Uveďte prosím druh postižení

• Dospělí se zdravotním postižením

Uveďte prosím druh postižení

• Zdravé děti

• Zdraví dospělí

Prosím uveďte, co je náplní práce Vašeho pracoviště/organizace/sdružení

(odpověď vepište do vyhrazeného prostoru)

Pořádá vaše pracoviště/organizace/ sdružení nějaké kurzy, semináře, přednášky či

školení pro rodiče či partnery Vašich klientů? (Kurzem/seminářem/přednáškou jsou

myšleny aktivity, které se týkají problematiky, na kterou se vaše

pracoviště/organizace/sdružení zaměřuje.Např. zdravotní postižení, výchova,

vzdělávání apod.)

(odpověď označte X)

• ANO (Prosím odpovězte na otázky č. 1 -7)

• NE (Prosím odpovězte na otázky č. 8-9)

Pokud ANO:

1) Tyto kurzy/přednášky/semináře se zaměřují na :

(do vyhrazeného místa vepište odpověď)

2) Tyto kurzy/přednášky/semináře vznikly z iniciativy :

(vybranou odpověď označte X )

• našeho pracoviště

• rodičů, partnerů

3) Tyto kurzy/přednášky/semináře jsou hrazeny:

(vybranou odpověď označte X)

• plně rodiči, partnery

• plně naším sdružením/organizací

• částečně rodiči,partnery a částečně naším sdružením

• jinak (uveďte jak, vepište do vyhrazeného místa)
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4) Kurzy/přednášky/semináře jsou pořádány:

• v pravidelných intervalech a to (vepište údaj do vyhrazeného místa)

• náhodně-kolikrát za poslední rok (vepište údaj do vyhrazeného místa)

5) Nejčastěji realizujeme kurzy/přednášky/semináře

(vybranou odpověď označte X)

• jednorázové-ato:a)v rozsahu 1 hodiny

b)v rozsahu 2 hodin

c) v rozsahu 3 hodin

d) v rozsahu 4 hodin

• střednědobé-v rozsahu cca 1 týden

• déletrvající- v rozsahu více než 1 týden

• jinak organizované( do vyhrazeného místa vepište údaj)

6) Jsou kurzy limitovány kapacitně?

(odpověď vyznačte X)

• ano

• ne

7) Průměrně je kapacita kurzů /přednášek /seminářů:

(odpověď vyznačte X)

• zcela naplněna, některé zájemce musíte odmítat

• zcela naplněna

• kapacita není naplněna
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Pokud NE :

8) Z jakého důvodu nejsou kurzy/přednášky/semináře pořádány:

(odpověď vyznačte X)

• mezi rodiči, partnery není zájem

• chybí finanční prostředky

• nelze zajistit lektory

• nejsou k dispozici vhodné prostory

• z časových důvodů

• jiný důvod ( do vymezeného prostoru vepište odpověď)

9) Uvažujete do budoucna s pořádáním nějakého kurzu/ přednášky / semináře pro

rodiče, partnery?

(do vyhrazeného prostoru vepište odpověď)

• ANO a z jakého důvodu

• NE a z jakého důvodu
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