Posudek oponenta:

Posudek oponenta: PhDr. Alena Štěpaníková

Helena Součková: Spolupráce logopeda s rodinou dítěte s narušenou komunikační schopností

Diplomová práce je tvořena 91 stranami, závěrem, bohatým seznamem použité literatury a přílohami. V seznamu literatury je uvedeno více než 25 titulů domácích i zahraničních. Svým zaměřením odpovídají zvolenému tématu.

Spolupráce s rodiči/či partnery klienta je důležitý a významný prvek pro mnoho různých oborů. Proto každou práci v této oblasti je nutno považovat za obohacující prvek dané problematiky. Odklon od medicínského modelu vyvolává potřebu vytváření nových postupů.

Studentka zvolila klasické členění na část teoretickou a empirickou. V teoretické části autorka dokázala propojit vzájemně všechny kapitoly. V teoretických východiscích rozebírá a analyzuje takové základní pojmy jako rehabilitace a poradenství či logopedická péče. Při zpracování základních (a výchozích) termínů a pojmů diplomantka relativně dobře zvládla terminologickou rozptýlenost v současné domácí literatuře. Za stěžejní kapitolu lze považovat třetí kapitolu. Autorka vcelku podrobně charakterizovala posun v chápání role rodičů jako partnera. Ačkoli role zákonného zástupce v terapii je nezastupitelná, teoretická rozpracování naší domácí literatury jsou nedostatečná. Ve zpracování textu se ukazuje kreativní, analytický přístup diplomantky. Proto autorka čerpala příhodně z literatury zahraniční. Teoretická východiska doplňuje analýza současného domácího stavu v oblasti aktivit různých organizací, se zaměřením zejména na komunikaci či narušenou komunikační schopnost.

Empirickou část diplomantka zpracovávala ve dvou rovinách. V první fázi se věnovala zmapování situace vzdělávacích aktivit různých organizací. Lze považovat za strategicky výhodné, že v této fázi se diplomantka nezaměřila úzce pouze na organizace pro osoby s NKS. Jakákoli jiná dobrá zkušenost, ověřená je výhodnější varianta než těžce vymýšlet něco nového. Na tuto část navazuje vlastní práce diplomantky, ve které vytvořila program pro skupinovou práci rodičů dětí s NKS (s dysfázií). Program obsahuje všechny potřebné náležitosti. Je doplněn vhodnými ilustracemi, schémata. Program je zaměřen zejména na modifikaci řečového chování rodičů, což není v našich podmínkách obvyklé.

Po formální stránce studentka dodržela všechny pravidla pro diplomovou práci. S výsledky diplomové práce doporučuji vystoupit i dále na odborných konferencích.

Otázka k obhajobě: *uvažujete o motivaci rodičů na tomto programu ? Nepíšete o velikosti skupiny, při obhajobě navrhněte velikost skupiny rodičů.*

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. **Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Hodnocení: výborně**

7.5.2008

PhDr. Alena Štěpaníková
církevní základní škola logopedická
Don Bosco
škola logopedická
181 00 Praha 8 - Bohnice

V dne

podpis oponenta